PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SAO ROQUE
ESTADO DE SAO PAULO

- São Roque- Terrado Vinho, Bonitapor Natureza -

Ofício n.® 298/2019-GP
GABINETE DO PREFEITO

São Roque, 29 de abril de 2019

Assunto: Requerimento n° 47, de autoria do
vereador José Luiz da Silva César

Senhor Presidente,

Reportando-nos ao requerimento em testilha, segue manifestação
ofertada pelo atual diretor do Departamento de Educação.

Colocando-nos ao inteiro dispor, aproveitamos a oportunidade para
renovar nossos mais altos cumprimentos.

\

CLÁUDIO JÒ^SÉ DE GOES
PREFEITO

Ao

Excelentissimo Senhor
Mauro Salvador Sgueglla de Góes
DD Vereador Presidente

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

\MN.-

Prefeitura da Estância Turística de Sâo Roque
RuaSâoPaulo, 966- Taboão - 18135-125 - Sâo Roque - SP

www.saoroque.sp.gov.br
PABX: (11) 4784-8500

Gabinete: (11) 4784-8523 ou 4874-8591
E-mail:gabinete@saoroque.sp.gov.br

PROnXQLO CETSR Nv-ô27é2/20í9 - 30/04/2019 lis#!

PREFEITURA DA ESTANCIA

TORlSTiCA DE SÃO ROQUE
ESTADO DE SAG PAULO

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

MEMORANDO 61/2019

De: Departamento de Educação e Cultura
Para: Gabinete do Prefeito

Ref.: Requerimento do Vereador José Luiz da Silva César

Exmo. Sr. Prefeito

Em atenção ao Requerimento n° 047/19, aprovado em 25/03/2019, do Vereador
José Luiz da Silva César, que solicita informações sobre o monitoramento por
câmeras de segurança nas Unidades Municipais de Ensino:

1 - Existem 51 Unidades Municipais de Ensino, relacionadas abaixo:

EMEF BARAO DE PIRATININGA

Rua José Henrique da Costa, n" 252
Cambará

EMEF PROr-' CARMEM LÚCIA BLANCO CARVALHO DE BRITO

Travessa das Orquídeas, n° 100
Vila Amaral

EMEF PROF" EUCLIDES DE OLIVEIRA

Rua Amaro Godinho da Silva, n" 1505
Canguera

EMEF PROF'̂ IRACEMA VILLAÇA
Rua Prof Vicente Júlio de Oliveira, n" 90
Jardim Villaça

EMEF JOSÉ LUIZ PINTO
Estrada do Moura, n" 310
Gabriel Pizza

EMEF PROP' MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA RIBEIRO

Rua Caçapava, n" 90
Vila Nova São Roque

EMEF PROP" MARIA JOSÉ FERRAZ SCHOENACKER
Ruas das Laranjeiras, n" 3
Jardim Guaçu

EMEF PROP' OLGA DE TOLEDO FARIAS

Rua José Benedito Rodrigues, 141
São João Novo

EITURA DA ESTANCIA

TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO DE SAG PAULO

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

EMEF PAULO RICARDO DA SILVEIRA SANTOS

Rua São José, n° 89

Santo Antônio

EMEF DR. RABINDRANATH TAGORE DOS SANTOS PIRES

Rua Nossa Senhora do Carmo, n° 80
Canno

EMEF PROF" ROQUE VERANI
Rua Antônio dos Santos Santinho, n" 580
Esplanada Mendes de Moraes

EMEF SÔNIA MARIA ABREU GUILARDI
Rua José Benedito Rodrigues, n° 141
São João Novo

EMEF TETSU CHINONE

Rua Paolo Sabattini, n° 475
Paisagem Colonial

EMEF PROF" TIBÉRIO JUSTO DA SILVA
Rua Prof Célia Asse Jacob, n° 03
Maylasky

EMEIF PROF'' ANTÔNIO CAVAGLIERI
Rua Capitulina dos Santos, n" 70
Pavão

EMEIF (R) BENEDITO DOS SANTOS ROCHA
Rua Taipas de Pedras, n" 490
Taipas de Pedra

EMEIF BRUNO FRANCISCO CHIARATO

Estrada do Morita, n" 60
Sorocamirim

EMEIF PROF" JOAQUIM SILVEIRA SANTOS
Rua José Silvestre Rocha, n° 505
Juca Rocha

EMEIF (R) LEÔNIDAS ANTÔNIO DEMORAES
Travessa da Macieira, n" 25
Saboó

EMEIF PAUUNO PEREIRA FIGUEIREDO

Rua José Leme de Moraes, n° 347
Volta Grande

EMEIF (R) RUTE RODRIGUES DE CARVALHO
Estrada dos Venâncios, n" 2805
Mirim

I PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
* " ESTADO DÊ SÃO PAULO

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

CRECHE ABRIGO SABOÓ
End.: Estrada Turística do Morro do Saboó, 3801
Bairro:Saboó

EMEI ADELINA DE CASTRO BOCCATO

End.: Rua Jaboticabal, 615
Bairro: Vila Nova São Roque

CMEl PROF'' ADELINA MISCHIATTICAPARELLI

End.: Rua Roque Gonzalez, 90
Bairro: Maylasqui

CMEl ALLAN KARDEC

End.: Rua Águia Real, 122
Bairro: Jd. Carambei

EMEI AMASÍLIA RIBEIRO LOPES
End.: Avenida John Kennedy, 494
Bairro: Centro

EMEI PROF." ANTONIETA DE A. C. LAURENCIANO

End.: Rua Rui Barbosa, 668
Bairro: Centro

EMEI PROF." APARECIDA LEITE DIAS

End.: Rua Roque Gonzalez, 90
Bairro: Maylasky

CMEl BENEDITA SILVEIRA BARBOSA DE MORAES

End.: Rua Campo Limpo, s/n"
Bairro: Vila Nova São Roque

EMEI CAMPININHA

End.: Estrada da Campininha
Bairro: Campininha

CRECHE DR. CARLOS ANTONlO SALVETTI

End.: Rua Madre Silva, 345
Bairro: Vila Amaral

EMEI DONA RENEÉ SANTIAGO
End.: Rua Gerson Nastri, s/n"
Bairro: Vila Aguiar

EMEI DONALDO LOPES

End.: Rua Dr. Silvério Moura Garcia, 193
Bairro: Santo Antonio

CMEl GOIANÃ
End.: Rua Gérbera, 05
Bairro: Paisagem Colonial

l PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE

ESTADO DE SAC PAULO

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

CMEIPROF. GUALBERTO RODRIGUES DE ARAÚJO

End.: Estrada Municipal do Carmo, s/n°
Bairro: Canno

CMEI PROF." GLÁUCIA REGINA PESTANA RISSO

End.: Rua Santa Júlia, 06
Bairro: Jd. Villaça

CMEI PROF." lOLANDA LIMA DE OLIVEIRA

End.: Rua Paolo Sabbatini, 200
Bairro: Paisagem Colonial

EMEI PROF." IVONNE TAGLIASSACHIGODINHO

End.: Rua Raposo Tavares, 134
Bairro: Bandeirantes

EMEI PROF. LiNNEU RAPHAEL JUDICA

End.: Rua Humberta Pesei, 169
Bairro: Junqueira

CMEI MARIA EMÍLIA TOSCHIMACCAGNINI
End.: Rua Prol'. Vicente Júlio de Oliveira, s/n°
Bairro: Mosteiro

EMEI MARIO PINTO DUARTE

End.: Estrada dos Pessegueiros, 56
Bairro: Gabriel Piza

EMEI PROF." MARLENE FERREIRA BARBOSA

End.: Rua das Açucenas, 193
Bairro: Vila Amaral

CMEI NÍOBE CARLASSARA FERNANDES
End.: Rua José Henrique da Costa, 300
Bairro: Jd. Bela Vista

EMEI PROF" NÍSSIA OLIVEIRA BASTOS
End.: Rua Colibris, s/n"
Bairro: Jd. Carambeí

EMEI ROQUE DE MORAES GÓES
End.: Rua Sorocabana, s/n"
Bairro: Canguera

EMEI ROSA BASSI DIAS

End.: Rua Anna Reviglio Aldegheri, 235
Bairro: Jd. Brasília

EITURA DA ESTANCIA
turística de São roque

ESTADO DE SAC PAULO

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

CMEI PROF." ROSALINA VILLAÇA SALVETTI
End.; Rua das Acácias, 140
Bairro; Guaçu

CMEI RUTH MONTEBELLO ZAVARIZE

End.: Rua Uruguai, 236
Bairro: São Rafael

CMEI SÃO JOÃO NOVO
End.: Rua José Benedito Rodrigues, S/N
Bairro: São João Novo

EMEI SÃO JOÃO NOVO
End.: Rua José Benedito Rodrigues, 32
Bairro: São João Novo

EMEI SÃO JOÃO VELHO
End.: Rodovia eng. Rene Benedito Silva, km 50
Bairro: São João Velho

PREFEITURA

TURÍSTICA
DA ESTANCIA

SAO ROQUE
ESTADO DE SAO PAULO

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

2 - Aos questionamentos feitos temos a informar:

Escola Câmaras

Instaladas e em

funcionamento

Dependências
cobertas

Quantidades
de câmeras

faltantes para
atender pontos

descobertos

Tempo de
armazenamento

Responsável
pelas

imagens

CEMEI

RosalinaVillaça
Salvetti

13 Salas de aula,
entrada da

escola, pátio e
refeitório

Suficiente

para cobrir
todas as

dependências

10 dias Equipe
gestora

CEMEI Glaucia

Regina Pestana
Risse

01 Direcionada ao

portão de
entrada

09 Não grava
imagens

"

EMEF Barão de

Piratininga
48 Salas de aulas,

laboratórios,
quadra,
cozinha, parte
administrativa,
corredores e

biblioteca

23 07 dias Equipe
gestora

EMEF Prof

Cannem Lúcia

B. C. de Brito

06 Salas do

fundamental II,
corredor

superior e
acesso à

biblioteca

24 07 dias Equipe
gestora

EMEF Prof

Euclides de

Oliveira

32 Salas de aulas,
laboratório,
biblioteca, sala
da direção,
entrada, quadra,
estacionamento

entre outros.

16 05 dias Equipe
gestora

!

EMEF Prof

Iracema Villaça
23 instaladas e

13

funcionando

Salas de aula,
portões de
entrada e saída,
pátio externo,
secretaria, entre
outros

01 05 dias Equipe
gestora

EMEIF Prof

Joaquim da
Silveira Santos

17 Biblioteca,
Salas de aulas,
cozinha,
entrada da

EMEI, pátio
entre outros

locais.

20 05 dias Equipe
gestora

1

í PREFEITURA
TURÍSTICA

DA ESTANCIA

SÃO ROQUE
ESTADO DE SAO PAULO

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

EMEF José Luiz

Pinto

15 Salas de aula,
corredor

superior, pátio e
áreas externas

03 03 dias Equipe
gestora

EMEIF

professor
Leônidas

Antônio de

Moraes

16 Salas de aulas,
sala de

informática,
pátio interno e
quadra.

05 06 dias Equipe
gestora

EMEF Prof

Maria Aparecida
de Oliveira

Ribeiro

18 Salas de aula,
refeitório,
cozinha e

portão de
entrada

Suficientes

para cobrir
todas as

dependências

03 dias Equipe
gestora

EMEF Paulo

Ricardo da

Silveira Santos

08 Entrada da

escola, pátio,
rampa de
acesso, salas de
aula, sala de
informática e

quadra

14 02 meses Equipe
gestora

EMEIF Prof

Rutte Rodrigues
de carvalho

09 instaladas

porem todas
queimadas

Salas de aulas,
laboratotio de

informática,
área externa,
entrada e

estacionamento

07 07 dias Equipe
gestora

EMEF Prof

Sônia Maria

Abreu Ghilardi

49 Cobrem todo

ambiente

freqüentado
pelos alunos

02 05 dias Equipe
gestora

EMEF Dr.

Rabindranatii

Tagore dos
Santos Pires

16 câmeras e

10 sensores

Corredor,

direção, pátio
de entrada,
secretaria,
corredor entre

outras

dependências.

09 20 dias Equipe
gestora

EMEF Tetsu

Chinone

10 Salas de aula,
estacionamento,
recepção, sala
dos professores
e sala de

informática

35 03 dias Equipe
gestora

EMEF Tibério

Justo da Silva

32 Salas de aulas,
direção, pátios,
estacionamento,

portão de
entrada e portão
dos fundos.

01 07 dias Equipe
gestora

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE

ESTADO DE SÃO PAULO
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

Os equipamentos para o monitoramento das escolas que atualmente
possuem este serviço (instalação e aquisição de câmeras, aparelho DVR e

demais materiais) foram adquiridos através de recursos próprios das

Unidades Escolares e/ou recursos do Fundo de Desenvolvimento da

Educação FNDE, através do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE.

As demais unidades que não foram citadas na tabela acima, não
possuem câmeras de monitoramento.

Ateneiqsamente,
ÍT •••«
üv\/

Leddrffrãncisco Ribeiro

Diretor do Depto. de Educação e Cultura